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Høringssvar 

Kommuneplan 2025 

 

Overordnet om Kommuneplan 2025 

Udkastet til en ny kommuneplan indeholder i formuleringer og principper betydelige 

forbedringer i forhold til Kommuneplan 2017. De tre valgte hovedprincipper – (1) 

udvikling med udgangspunkt i de lokale forhold og samspil mellem interesser; (2) 

udvikling med udgangspunkt i landskabet og dets dannelse; og (3) en fokuseret byvækst – 

må tolkes som en erkendelse af, at betydelige elementer og implementering heraf i den 

gældende kommuneplan ikke har virket. Herom vidner de borgerprotester, der i en del 

år har rejst sig mod mange projekter – byggesager, lokalplaner og strategiske 

helhedsplaner. Sådanne forløb har fremmedgjort borgere i forhold til den kommunale 

politik for byens udvikling og vel heller ikke været tilfredsstillende for de kommunale 

politikere og medarbejdere.  

Der lægges i Kommuneplan 2025 op til velkomne ændringer i den hidtidige politik, og 

henvisninger til arkitekturpolitikken og Midtbyvisionen peger i den samme retning. Kort 

sagt skal der lægges mere vægt på lokale forhold og aktiviteter, på helheder og på 

funktionelle sammenhænge i borgernes dagligdag. Heri ligger også, at der fremover skal 

være en markant bedre tidssammenhæng mellem byggeprojekter og løsninger på den 

afledte nødvendighed af kollektiv trafik og offentlig service. Man får næsten det indtryk, 

at kommunen er ved at tage rækkefølgen borger-bymiljø-bygninger til sig og nu indsat i 

en bredere bymæssig sammenhæng. 

Så det ser lyst ud for borgerne i Aarhus. Men ofte gemmer Djævelen sig i detaljen eller i 

det, der ikke står der. 

Implementering forstået som praktisk og konkret gennemførelse af en beslutning er en 

svær sag. Det gælder også omsætningen af bogstav og ånd i Kommuneplan 2025 til 



konkrete projekter og forløb for og med borgerne. Er den kommunale kultur på plads 

til det? Spørgsmålet er ikke mindst rettet til den situation, der foreligger efter Byrådets 

vedtagelse af Kommuneplan 2025. 

Et eksempel kan belyse problemstillingen. Der står flere steder: ”Nye projekter skal 

bidrage med funktioner, kvaliteter og sammenhænge, der er behov for eller 

efterspørgsel efter lokalt” (s. 11 og s. 32). Og ”Lokale behov og ønsker skal afspejles i 

projekternes endelige udformning” (s. 64). I det hele taget oplister Kommuneplan 2025 

flere punkter, der henviser til, at lokale behov skal være styrende for byudviklingen (fx 

behov for grønne arealer, seniorboliger og butikker). En meget flot intention. Men også 

et markant brud med den hidtil førte byudviklingspolitik, der ofte har været styret af 

bygherrer og investorers behov på bekostning af netop lokale borgeres behov.  

For at denne kursændring ikke blot skal ende som smukke, men tomme ord, må såvel 

politikere som forvaltning forklare os borgere, hvordan man helt konkret vil sikre dette. 

Hvad indebærer det? Det kræver en effektiv tidlig og reel borgerinddragelse. Hvordan vil 

man sikre den? Det vil betyde, at politikere og forvaltning meget markant (og på et 

meget tidligt tidspunkt) siger fra overfor nogle af bygherrernes projekter. Er kommunen 

indstillet på det? 

I en flerårig overgangsperiode vil kommunens politikere og især ansatte skulle 

implementere sager, der allerede er besluttet, men som næppe ville kunne gennemføres 

uden videre på grundlag af Kommuneplan 2025. Samtidig skal der besluttes og 

implementeres nye planer og projekter efter den fremtidige kommuneplan. Sådan må 

det nok være, men en vis ”kulturel forvirring” kan let opstå; og i værste fald hænger de 

gamle rutiner og regler ved for længe. Og så vil borgere i Aarhus ikke opleve de gode 

intentioner, der er i Kommuneplan 2025. 

Her kommer et forslag til at ændre på det. Aarhus er en dynamisk by, men kunne det 

ikke være muligt at lave en form for moratorium, hvor der i en periode ikke søsættes 

nye projekter. I stedet sættes alle ressourcer ind på – så vidt det overhovedet er muligt – 

at rette op på mangler, der er ved besluttede projekter. Det gælder fx mobilitet, 

kollektiv transport og grønne opholdsarealer på terræn. Det ville være en utraditionel, 

men effektiv måde at demonstrere for borgerne, at Kommuneplan 2025 ikke kun rækker 

fremad, men også har konsekvenser bagud. 

I de seneste tre til fire år har Aarhus Kommune, fællesrådene og i en række tilfælde 

også enkeltborgere brugt oceaner af tid på at få defineret en ny form for samarbejde 

mellem Aarhus Kommune og fællesrådene samt en ny model for borgerinddragelse. Den 

førstnævnte er allerede vedtaget, og Sammen om Byudviklingen er lige nu i høring. Vel 

er det helt anderledes beslutninger end Kommuneplan 2025, men i praksis vil de meget 

hurtigt komme til at hænge sammen, direkte eller indirekte – som det i øvrigt har været 

tilfældet med Kommuneplan 2017 og de relevante beslutninger vedrørende samarbejde 



og borgerinddragelse. Forslaget her er ikke at skrive det foreliggende udkast om for at 

skabe bedre sammenhæng mellem de tre dokumenter. Forslaget er at formulere den 

eksplicitte sammenhæng mellem dem - og et heraf følgende nedslag i den politiske 

og sagsbehandlende kultur – i et forord til den kommende kommuneplan.  

 

Rammeplaner i Kommuneplan 2025 

Rammeplanerne er særligt interessante for borgerne, da de er umiddelbart 

retningsvisende for eventuelle ændringer på bygningerne i området. Bilag 4, Ændring af 

kommuneplanrammer, viser både nogle generelle ændringer og ændringer på konkrete 

rammeområder. Trøjborg Fællesråd går ud fra, at den konkrete liste over ændringer 

er udtømmende.  

Vedrørende de generelle ændringer foreslår Trøjborg Fællesråd, at der konsekvent 

bruges udtrykket ”varierede bebyggelsesformer”, da forskelligt ordvalg kan lægge op til 

misforståelser. Fællesrådet konstaterer her med tilfredshed, at der ved eventuelle 

ændringer i et område skal lægges vægt på hele området og fastholdelse af det 

blandede (altså ”varierede”) udtryk. 

Tilsvarende skal det noteres positivt, at udvikling skal ske inden for rammeplanernes 

højder og tætheder. Og i sammenhæng hermed, at nye projekter skal bidrage med 

funktioner, kvaliteter og sammenhænge, der er behov for eller som efterspørges lokalt. 

Eventuelle mindre ændringer af højder og bebyggelsestæthed forudsætter derfor en 

sammenhængende planlægning for et større område og være tilpasset naboområderne. 

Hvis dette praktiseres, vil det være et klart fremskridt sammenlignet med forudgående 

års praksis.  

På Trøjborg varierer fastlæggelsen af bebyggelsesprocenter mellem ”af den enkelte 

ejendom” (fx 040101BO) og ”af området som helhed” (fx 040107BO). Det første er 

uproblematisk, men i de sidstnævnte områder er der eksempler på både høje bygninger 

(fx i karréranden) og lave bygninger (fx inde i karréens gårdrum). Hvis den samlede 

bebyggelsesprocent er lavere end den maksimale, kunne formuleringen ”af områdets 

samlede areal” benyttes til at nedrive eksisterende bygninger og i stedet opføre større 

og højere bygninger uden hensyn til naboer og omgivelser. En slags ”gårdrydning version 

2”. Fællesrådet går ud fra, at Aarhus Kommune ikke vil godkende sådanne initiativer. 

borgerne vil i øvrigt finde det vanskeligt at sammenligne de foreslåede rammeplaner 

med rammeplanerne fra Kommuneplan 2017, da der ikke er vedlagt en oversigt over 

ændringer af de sidstnævnte. 

Det undrer, at der ikke er et nummer på den rammeplan, der vedrører Lokalplan 1145, 

Willemoesgade 15, da bestemmelserne i den tidligere rammeplan – 040111OF – blev 



markant ændret med lokalplanen. Også i betragtning af, at byggeriet meget snart er 

færdigt og store dele er taget i brug. 

 

Dispensationer og tillæg til kommuneplanen 

Med den netop udarbejdede vurdering af enkeltbygningers bevaringsværdi er vi oppe på 

forslag til tillæg nr. 176 til Kommuneplan 2017. En række af disse tillæg er både 

nødvendige og funktionelle for at leve op til tidligere beslutninger eller for at åbne for 

en efterspurgt udvikling i et område. Men alligevel må antallet vurderes som urimeligt 

højt. 

Mange af tillæggene indeholder dispensationer fra hidtil gældende rammeplaner, og 

derved skaber de ofte en helt ny situation for borgerne, fx vedrørende højder og 

bebyggelsestæthed. Det bliver derved ganske uoverskueligt for borgerne at få hånd om, 

hvilke regler der gælder eller kommer til at gælde for et lokalområde. 

Det er en positiv hensigt i Kommuneplan 2025, at mindre byforandringer skal ske inden 

for de fremlagte rammeplaners højder og tæthed. Trøjborg Fællesråd finder denne 

hensigt meget positiv og ser frem til den afledte effekt heraf, nemlig færre tillæg til og 

dispensationer fra Kommuneplan 2025.  

 

Det grønne og opholdsarealer 

Der har i de senere år været megen tale om betydningen af det grønne i byen, og vi har 

stor respekt for planerne om større sammenhængende grønne områder. I den 

kommunale politik har der været mindre vægt på betydningen af det grønne i borgernes 

nærmiljø, både hvor den enkelte borger selv bor, og der hvor han/hun færdes i 

lokalområdet. Men en god by er også en grøn by med plads til grønne pladser, parker, 

facader, bede mv., hvor fællesskab mellem naboer opstår, byens mikroklima forbedres og 

biodiversiteten trives. Der bør gøres plads til store og små grønne lommer i byen, både i 

gamle og nye kvarterer. 

Det er et fremskridt, at det nu slås fast, at ved ny bebyggelse eller omdannelse af 

eksisterende bygninger til boliger skal mindst 30 procent af områdets areal udlægges til 

opholdsareal på terræn. Dette kan synes at være en mindre ting; men i betragtning af 

en udbredt praksis med at inddrage altaner og tagterrasser i beregningen af 

opholdsarealer – for slet ikke at tale om de tilfælde, hvor de 30 procent ikke opfyldes – 

er det et betydeligt fremskridt. Ikke mindst, da der også tales om nedskalering af 

projekter for at nå det opstillede mål. 

Med til det grønne hører også mulighederne for friluftsliv og udendørs idrætsfaciliteter. 

Dette prioriteres (fortsat) i Kommuneplan 2025, og fællesrådet ser derfor frem til, at 



ikke mindst Midtbyen, der er klart underforsynet med disse muligheder, vil stå meget 

højt på listen, når fremtidige projekter skal udformes og finansieres. 

 

Forurening af byen 

Blandt de mange planer, som Byrådet har vedtaget i de senere år, vedrører nogen CO2-

udslip, energiforforbrug og i bredere forstand miljø. Det kan der siges meget positivt 

om. På ét område virker tidligere politik og nu også Kommuneplan 2025 påfaldende tavs. 

Det øgede antal højhuse og især de mange kontorbygninger har medført en betydelig 

vækst i lysforureningen. Af en eller anden grund står mange af disse bygninger nærmest 

fuldt oplyste også efter arbejdets ophør, og enkelte steder hele natten.  

Det er svært at se, at det hænger energimæssigt og dermed samfundsøkonomisk 

sammen. Og det er flere steder til betydelig gene for omgivelserne. På denne brudflade 

mellem det private og det offentlige burde en kommuneplan have noget at sige. 

 

Inddrag nu fællesrådene og borgerne konsekvent og på forkant 

Som nævnt ovenfor spiller Kommuneplan 2025 - så snart den er vedtaget og skal 

gennemføres - sammen med tankerne om samarbejde og borgerinddragelse. Trøjborg 

Fællesråd både forventer og er klar til at bidrage, når Kommuneplan 2025 skal omsættes 

til en bedre hverdag for borgere i Aarhus. Vi går i den forbindelse ud fra, at 

lokalsamfundsbeskrivelsen for Trøjborg skifter status, så den i fremtiden bliver et bilag 

til Kommuneplan 2025. 

 

 

For Trøjborg Fællesråd 

Niels Christian Sidenius 

formand 

 

 

 


